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Abstrakt:

Obsahem diplomové práce je projekt výstavby systému Tram-Train v oblasti mezi Plzní a Plasy.

Součástí projektu je návrh modernizace železniční trati č.160 v úseku Plzeň Bolevec - Plasy -

Žihle a návrh novostaveb tramvajových tratí ve městech Třemošná, Horní Bříza a Plasy

projektovaných v trase souběžné se stávající železniční tratí. Projekt byl zpracován na základě

rozboru dopravní obslužnosti v řešené spádové oblasti postihujícího zevrubně stav nabídky

autobusové dopravy. Diplomová práce obsahuje návrh infrastruktury a koncept provozního

modelu pro tři varianty vlakotramvajové linky.
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Úvod

Obsahem diplomové práce je projekt výstavby systému Tram – Train v oblasti mezi

Plzní a Plasy. Součástí návrhu je projekt modernizace celostátní železniční trati č. 160 v úseku

Plzeň – Plasy (variantně do Žihle a Kralovic) a variantní návrh novostaveb tramvajové trati ve

městech Třemošná, Horní Bříza a Plasy projektovaných souběžně s železniční tratí. Na základě

rozboru dopravní obslužnosti řešené spádové oblasti zpracovaného s důrazem na stav nabídky

autobusové dopravy diplomová práce projektuje systém vlakotramvaje využívající

infrastrukturu složenou z modernizované železniční trati č. 160, sítě tramvajových tratí v Plzni

a z variantně navržených novostaveb tramvajových tratí.

Diplomová práce je rozdělena do 6 kapitol. První kapitola pojednává o hybridních

kolejových systémech a definuje systém Tram-Train. Druhá kapitola popisuje stav

infrastruktury a železničního provozu na železniční trati č. 160. Třetí kapitola pojednává o stavu

tramvajové dopravy v Plzni. Čtvrtou kapitolu vyplňuje analýza mohutnosti a směrování

přepravních vazeb ve spádové oblasti železniční trati č. 160. Pátá kapitola obsahuje návrh

modernizace železniční trati č. 160 koncipovaný s cílem snížit cestovní doby projektovaných

vlaků Tram-Train. Šestá kapitola diplomové práce představuje vlastní návrh systému Tram-

Train v oblasti mezi Plzní a Plasy. Projekt diplomové práce zpracoval infrastrukturu a model

dopravní technologie pro tří varianty vlakotramvajové linky.
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1) Hybridní systém kolejové dopravy „Tram – Train“

Hybridní systém kolejové dopravy (hybridní kolejový systém) vzniká technickou

integrací dvou a více systémů kolejové dopravy, typicky systémů městské kolejové a železniční

dopravy. Motivem k zřízení hybridního kolejového systému je vytvořit podmínky pro zavedení

přímých spojů osobní drážní dopravy mezi dopravními body na různých kolejových

infrastrukturách. Dle vozidla provozovaného v systému hybridní drážní dopravy integrující

městskou kolejovou a železniční infrastrukturu jsou tyto systémy děleny na systémy Tram-

Train a systémy Train – Tram. Systém Tram – Train využívá tramvaje nebo vícesystémová

vozidla Tram-Train splňující přechodnost pro jízdu na tramvajové trati. Systém Train – Tram

využívá železniční vozidla (motorové vozy, elektrické jednotky) na tramvajových tratích

upravených pro provoz železničních vozidel. Novostavby tratí hybridních kolejových systémů

v extravilánu jsou projektovány na návrhové parametry lehké kolejové dopravy, které

odpovídají limitním hodnotám návrhových parametrů železničních tratí. V češtině se pro

vozidlo Tram – Train ujal termín vlakotramvaj, v tisku se pro označení vozidla Tram-Train

užívá rovněž termín tramvajovlak. Pro označení vozidla Tram-Train lze pokládat termín

vlakotramvaj za přiléhavější, neboť vystihuje lépe, že jde o vozidlo podobnější tramvaji než

motorovému vozu nebo elektrické jednotce.

Systémy Tram – Train se uplatnily v aglomeračních a konurbačních oblastech středně

lidnatých sídel (50 – 500 tis. obyvatel), kde vznikly integrací stávajících tramvajových

a železničních sítí. Vlakotramvajové systémy tohoto typu jsou úspěšně provozovány

v německém Saarbrückenu, Kasselu, v Saské Kamenici, v Nordhausenu, ve francouzském

Lyonu, v holandském Haagu nebo v metropolitní oblasti při soutoku řek Tyne a Wear v Anglii.

Nejstarší a nejrozvinutější vlakotramvajový systém integrující původní tramvajovou a

železniční síť je v Karlsruhe. Systémy Tram – Train lze dále projektovat jako spojení stávající

železnice a drážní novostavby s návrhovými parametry tramvajové trati. Smyslem realizace

takového systému vlakotramvaje je přiblížit drážní infrastrukturu zdrojům a cílům přepravní

poptávky. Přes několik rozpracovaných návrhů systému vlakotramvaje v České republice

(Regiotram Nisa, spojení Ostrava-Orlová, novostavba trati Most – Žatec1) nebyl systém Tram-

Train v České republice realizován. Projekt systému vlakotramvaje v oblasti mezi Plzní a Plasy

spojuje oba popsané typy systémů Tram-Train, projekt navrhuje jednak integraci dvou

1 http://zatecky.denik.cz/zpravy_region/vlak_triangle_20070815.html
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stávajících kolejových systémů (tramvajové sítě v Plzni a železniční trati č. 160

v Plzni Bolevci) a jednak spojení stávajícího s novými projektovanými drážními subsystémy

(železniční trati s novostavbami tramvajových tratí v Třemošné, Horní Bříze a v Plasích).

Diplomová práce dále pojedná o dílčích stavebních prvcích vlakotramvajového

systému.

1.1 Vozidlo Tram – Train

Vozidlo Tram – Train kombinuje výhody jednak motorového vozu designovaného pro

rychlou a dlouhou cestu v extravilánu na železniční trati a jednak tramvaje konstruované pro

dynamickou jízdu na tramvajových tratích s náročnými směrovými a sklonovými poměry.

Vozidla Tram – Train mají různé konstrukční parametry, vozidla Tram-Train jsou navrhována

pro podmínky konkrétního dopravního systému s ohledem na konstrukční parametry

vlakotramvajové trati a na charakter a cestovní dobu projektované jízdy v extravilánu.

Společným znakem různých typů vozidla Tram – Train je přechodnost těchto vozidel na

železniční a tramvajové infrastruktuře. V porovnání s železničním vozidlem se vozidla Tram –

Train vyznačují nízkou konstrukční hmotností, nižším příčným a svislým silovým působením

na trať a vyšší akcelerací a decelerací. V porovnání s tramvají mají vozidla Tram-Train tužší

karoserii a dosahují vyšší technické rychlosti. Díky nižší konstrukční hmotnosti jede vozidlo

Tram-Train na dráze konvenční železniční trati dle rychlostního profilu s vyšším nedostatkem

převýšení. Vozidlo Tram-Train musí být způsobilé provozu v různých napájecích soustavách

daného vlakotramvajového systému. Vozidlo Tram-Train musí být dále způsobilé komunikace

s železničním zabezpečovacím zařízením a s železničním a tramvajovým sdělovacím

systémem.

Charakteristiky vozidla Tram-Train dle publikace 1 jsou uvedeny níže.

• rozchod 1435 mm

• šířka skříně vozu 2,65 m

• široké (dvoukřídlé) posuvné vstupní dveře po obou stranách vozidla

• rovnoměrné uspořádání vstupních dveří po délce vozidla

• možnost jízdy podle rozhledových poměrů

• rychlost alespoň 100 km/h
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• zrychlení min. 1,1 m*s-2, zpomalení min. 1,12 m*s-2 provozní brzda a 2,3m*s-2

kolejová brzda

• výška nástupních prostor 330 – 350 mm nad spojnicí temen kolejnic

• průjezd směrového oblouku o minimálním poloměru 20 m

• stoupavost 7 %

• směrová a brzdová světla

• plošiny pro vyrovnání horizontálních rozdílů mezi podlahou vozidla a

nástupištěm

• informační panely na čelech, bocích a uvnitř vozu

• přenos signálu vlakového zabezpečovače železnice

• automatická spřáhla pro rychlé spřahování vozů do souprav

Tabulka č. 1 v příloze uvádí parametry konkrétních modelů vozidla vlakotramvaje

provozovaných ve vybraných systémech Tram – Train v Německu.

1.2 Infrastruktura systému Tram – Train

Projekt systému vlakotramvaje musí řešit určité technické kolize vyplývající

z rozdílnosti prvků integrovaných kolejových drah. Diplomová práce pojedná o přístupech

k řešení těchto kolizí s ohledem na poměry a normativy projektování drah tramvajových a

železničních tratí v České republice.

1.2.1 Vztah kolo – kolejnice


[…]


mezistaničního oddílu Třemošná – Horní Bříza a v extravilánovém úseku tramvajové trati přes

Třemošnou. U vybraných vlaků TT lze uvažovat zrušení některých zastávek (zavedení rychlých

vlaků TT pro rychlé spojení Plas a Kaznějova s Plzní). Při zachování křižování vlaků TT

v Kaznějově se křižování rychlých vlaků TT přesune z tramvajové trati v Třemošné na

železniční trať v Plzni Bolevci.
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6.4.3 Varianta C

Systém vlakotramvaje ve variantě C využívá integrovanou drážní infrastrukturu

složenou z tramvajové trati v Plzni, modernizované železniční trati č. 160 a z novostaveb

tramvajových tratí v Třemošné a Horní Bříze. V Horní Bříze je projektován dopravní terminál

pro přestup mezi vlaky TT a autobusy linek ve vztahu k Dolní Bělé a Trnové. Vlakotramvajová

linka ve variantě C vede od Bolevce přes Třemošnou a dále na železnici v intravilánu Třemošné

jako linka ve variantě B. Na vlakotramvajové trati ve st. km 8,311 trasa TT linky přechází

z železniční trati č. 160 na novou tramvajovou trať do Horní Břízy. V Horní Bříze byly

navrženy varianty tramvajové trati průtažná a obchvatní (viz kap. 6.2 d) ). V obou variantách

vlaky TT obsluhují zastávky Horní Bříza náves a Horní Bříza sídliště. Zastávka Horní Bříza

náves je koncipovaná v obou variantách jako přestupní s vazbou na autobusové linky ve vztahu

k Trnové, Dolní Bělé a Manětínu.

a) Organizace veřejné dopravy ve spádové oblasti

Vlakotramvajová linka ve variantě C převezme dopravní práci autobusových linek a

vlaků kategorie osobní vlak vyčíslenou pro vlakotramvajovou linku ve variantě B systému

vlakotramvaje a navíc většinu dopravní práce autobusových linek ve vazbě Horní Bříza –

Záluží. Autobusovou dopravu v relaci Horní Bříza – Záluží – Plzeň návrh projektuje zachovat

v rozsahu traťového intervalu 60 min. Interval spojů autobusových linek ve variantě C realizace

systému Tram-Train zobrazuje pentlogram 5.

b) Provozní koncepce vlakotramvajové linky

Interval spojů vlakotramvajové linky je projektován na 12 min. ve špičce v relaci

Bolevec – Horní Bříza sídliště, na 24 min. v relaci Horní Bříza sídliště – Plasy (- Kralovice)

a na 48 min. v relaci Plasy – Žihle. Návrh GVD pro systém s vlakotramvajovou linkou ve

variantě C zobrazuje obrázek 10.
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Pentlogram 5: Intenzita obsluhy spoji autobusových linek ve variantě C realizace systému
Tram – Train (ranní špička) (zdroj: autor, mapa:cuzk)
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Obrázek 10: Grafikon systému Tram – Train ve variantě C realizace systému Tram – Train
(ranní špička, průtažná varianta tramvajové trati v Horní Bříze) (zdroj: autor, FBS)

74

Závěr

Diplomová práce prověřila realizovatelnost systému Tram-Train v atrakční oblasti mezi

Plzní a Plasy a vyhodnotila kladně opodstatnitelnost projektu z hlediska stávajících mohutností

přepravních vazeb v řešené oblasti.

Projekt diplomové práce navrhl síť kolejových drah integrující infrastruktury dvou

stávajících a tří nových drážních subsystémů. Projekt diplomové práce zpracoval variantní

návrh kolejové spojky mezi železniční tratí č. 160 a tramvajovou tratí v Plzni Bolevci. Dále

projekt zpracoval návrh tramvajové trati v Třemošné, koncept tramvajové trati v Plasích a

variantní návrh tramvajové trati v Horní Bříze. Tramvajové trati jsou v projektu napojeny na

železniční trať a směrovány souběžně s železniční tratí. Pro úplné využití jízdních vlastností

vozidel Tram-Train na železniční trati v extravilánu projekt zpracoval variantní návrh

modernizace železniční trati č. 160 umožňující zvýšení traťové rychlosti. Přestavba železniční

trati na vyšší traťovou rychlost snižuje výrazně cestovní doby vlaků Tram-Train

v mezistaničním úseku Horní Bříza – Plasy.

Systém vlakotramvaje v oblasti mezi Plzní a Plasy byl navržen ve třech variantách A,

B, C lišících se způsobem integrace modernizované železniční trati a projektovaných

novostaveb tramvajových tratí. Varianty se výrazně odlišují stavebními náklady. Vyšší stavební

náklady varianty kompenzují potenciálem absorpce většího objemu převedené dopravy. Systém

vlakotramvaje ve variantách B a C zkvalitňuje značně dopravní obsluhu ve městech Třemošná

a Horní Bříza a zefektivňuje přepravní proces v oblasti převedením množství dopravní práce

z autobusových linek na linky Tram-Train zajišťované kapacitními drážními vozidly. Ve

srovnání s variantou A systému vlakotramvaje jsou varianty B a C značně nákladnější.

Z hlediska cestovních dob nebo jiného kritéria (technické implementovatelnosti varianty, kolize

varianty se stávajícím modelem dopravní technologie na železniční trati) žádná

z projektovaných variant nedominuje jiné varianty. Pro stanovení společenské přínosnosti

navržených variant je třeba projekt podrobit ekonomickému rozboru.

Systém Tram-Train v oblasti mezi Plzní a Plasy projektuje vlakotramvavovou linku

s krátkým intervalem nabízející komfortní přímé vlakové spoje v relaci centra Plzně a obcí

v regionu. Vlaky v navrženém systému dosahují cestovních dob kratších nebo srovnatelných

s cestovními dobami spojů alternativních dopravních módů. Celkové investiční náklady

projektu jsou velmi příznivé z důvodu využití stávající kolejové infrastruktury.
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