P O S U D E K O P O N E N T A D I P L O M O V É P R Á C E

Diplomant: Ing. Bc. Petr Velek Oponent: Ing. Filip Jiřík

Posudek diplomové práce zpracované na téma:

„Využití systému vlakotramvaje v oblasti mezi Plzní a Plasy“

Téma diplomové práce je náročné, neboť provoz vlakotramvají dosud v ČR není aplikován
ani legislativně připraven. Diplomant vykonal mnoho práce, avšak prezentace výsledků má
velké rezervy, což je znepokojivé vzhledem k odevzdání práce v předstihu vůči termínu dle
zadání. Diplomová práce působí dojmem nedokončeného díla. Není dostatečně popsána
provozní koncepce navrženého systému ani porovnání s prostou modernizací železniční
tratě v dané relaci. Klíčové výkresy trasy tratě č. 160 a detailů v Plzni – Bolevci, Třemošné
a Horní Bříze postrádají legendu a popisky. V situacích navazujících na rekonstrukci
železniční trati není zřejmé, co bylo převzato z podkladů a co je vlastní tvorba diplomanta.
Vzorové situace tramvajových úseků a příčné řezy obsahují závažné projekční chyby.

K předložené práci má oponent následující dotazy:

1) Může diplomant odůvodnit svůj závěr, že jsou celkové investiční náklady projektu
velmi příznivé?

2) Jak bude zajištěno zkrácení jízdní doby na tramvajové síti v Plzni, uvažované
v kapitole 6.4?

3) Jak bude zajištěna bezpečnost provozu situačního řešení tramvajové trati v Horní
Bříze, navrženého v příloze 6c (na výkrese příloha označena 6b)?

4) Jak bude zajištěna bezpečnost a bezbariérové užívání nástupišť dle řezů č. 1 a 3
v příloze 10c (na výkrese příloha označena 10 a řezy 9a a 9c)?

S ohledem na výše uvedené připomínky předloženou práci klasifikuji známkou:

D - U S P O K O J I V Ě

V Praze dne 27. prosince 2018

Ing. Filip Jiřík